The provident Pope urged all capable of bearing adequate arms to march to war against the enemies of God; and by the will of God he absolved all penitents from their sins from the moment that they took the cross of Christ,⁴ and with fatherly consideration

orbis partem, ducentis jam annis et eo amplius armis possessam tenent' (*GR* ii. 395). Africa had been in Muslim hands since the seventh century.

⁴ This refers to the crusading indulgence, embodied in one of the canons of

aliisque macerationibus carnis pie relaxavit. Consideravit enim perspicaciter, ut prudens et benignus archiater: quod hi qui peregre proficiscerentur, in uia multis diutinisque discriminibus sepiissime uexarentur, et multimodis casibus letis seu tristibus cotidie angerentur, pro quibus beniuoli uernulæ Christi a cunctis culparum sordibus expiarentur.

iii. 469 In concilio papa magnifice predicante, et filios Ierusalem ad ereptionem sanctæ matris suæ uiriliter exhortante: ¹uir magni nominis Naimarus Podiensis episcopus surrexit, coram cunctis ad apostolicum uultu iocundo accessit, et genu flexo licentiam eundi et benedictionem poposcit, et gaudentibus cunctis impetrauit. Insuper papa mandatum ut ei omnes obœdient peruulgauit, ipsumque uicarium apostolici in expeditione Dei constituit.² Erat enim summæ ingenuitatis, et magnæ strenuitatis, industriæque singularis.

Legati quoque Raimundi Berengarii comitis Tolosani protinus affuerunt, qui ipsum cum multis milibus de suo ducatu iturum papæ retulerunt, iamque crucem sibi coaptasse in concilio testati sunt. Ecce Deo gratias Christianis ituris duo ultronei duces alacriter processerunt. Ecce sacerdotium et regnum, clericalis ordo et laicalis: ad conducendum phalanges Dei concordant. Episcopus et comes Moisen et Aaron nobis reimaginantur: quibus diuina pariter adminicula comitantur.

iii. 470 Decima die mensis Februarii eclipsis lunæ a media nocte usque ad auroram facta est: et obscuritas in luna a parte boreali exorta est.

3

Odo episcopus Baiocensis, Gislebertus Ebroicensis, et Serlo Sagiensis,³ legati quoque aliorum de Normannia presulum cum excusatoriis apicibus Aruernensi concilio interfuerunt, et inde cum benedictione apostolica regressi sinodales epistolas coepiscopis suis detulerunt. Guillelmus igitur archiepiscopus concilium Rotomagi aggregauit, et cum suffraganeis episcopis de utilitatibus

the council (LL 2, 9L 8, Somerville, p. 74) and cited in various forms by many contemporaries (D. C. Munro, in *American Historical Review*, xi (1906), 238; Somerville, p. 124 n. 14). Orderic alone specifically mentions the relaxation of regulations for fasting which follows.